РЕШЕНИЕ

по делу № 833/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

10 июня 2019 года                                                                               г. Краснодар

       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ФГБУ ИИМК РАН  (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГКУ «Главное управление строительства КК» (далее – Заказчик)
при проведении уполномоченным органом конкурса с ограниченным
участием в электронной форме: «Выполнение охранных научно-
исследовательских археологических работ (раскопок) на территории
памятника археологии "Поселение Новотроицкое", на территории памятника
археологии "Поселение Черноморское-1", попадающих в зону работ на
участках проектирования объекта по титулу: "Водовод от ВНС 2 подъема до
ВНС 3 подъема Троицкого группового водопровода (проектирование и
строительство)"» (извещение: № 0318200063919001222) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что конкурсная  документация составлена с

нарушениями Закона о контрактной системе.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы, с
доводами которой представитель не согласился, конкурсная документация
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Согласно ч.3 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего в порядке, установленном настоящей главой, допускается в
любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не
позднее чем через пять дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе,
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок,
протокола запроса предложений, а в случае определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом с даты подписания
соответствующего протокола. Жалоба на положения документации о
закупке, извещения о проведении запроса котировок может быть подана
любым участником закупки, общественным объединением, объединением
юридических лиц до окончания установленного срока подачи заявок. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после
начала вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, запросе
котировок, запросе предложений, после рассмотрения заявок на участие в
аукционе, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в конкурсе,
аукционе, запросе котировок или запросе предложений. По истечении
указанных в настоящей части сроков обжалование соответствующих
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего осуществляется только в судебном
порядке.

 Согласно извещению о проведении конкурса с ограниченным участием в
электронной форме  №0318200063919001222, дата и время окончания подачи
заявок на участие в конкурсе 23.05.2019 в 01:00.

Жалоба ФГБУ ИИМК РАН  на документацию подана с нарушением сроков,
установленных Законом о контрактной системе.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился конкурс с ограниченным участием в электронной
форме: «Выполнение охранных научно-исследовательских археологических
работ (раскопок) на территории памятника археологии "Поселение

Новотроицкое", на территории памятника археологии "Поселение
Черноморское-1", попадающих в зону работ на участках проектирования
объекта по титулу: "Водовод от ВНС 2 подъема до ВНС 3 подъема Троицкого
группового водопровода (проектирование и строительство)"» (извещение: №
0318200063919001222). Заказчик - ГКУ «Главное управление строительства КК».

Начальная (максимальная) цена контракта – 109 454 332,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На участие в открытом конкурсе в электронной форме было подано 5 заявок.
Все участники допущены, в том числе Заявитель.

Согласно протоколу №0318200063919001222-КОУ-3 подведения итогов
конкурса с ограниченным участием в электронной форме от 31.05.2019
победителем конкурса признан участник ООО «Археологическое общество
Кубани» (заявка № 105117032).

В силу ч.4 ст.56 Закона о контрактной системе в отношении участников
конкурса с ограниченным участием наряду с требованиями, установленными
частью 1, частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона, предъявляются дополнительные требования в
соответствии с частью 2 статьи 31 настоящего Федерального закона. При
этом дополнительные требования применяются для осуществления
предквалификационного отбора и не могут использоваться в качестве
критерия оценки заявок на участие в конкурсе с ограниченным участием.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что
перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей
статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической            и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологического или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документы, подтверждающие соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
постановление Правительства № 99) к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно
приложению № 1. Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 к
настоящему постановлению.

В извещении о проведении конкурса с ограниченным участием в
электронной форме (в приложении №1), в разделе 1 «Информационная
карта»  в позиции 19.1 установлены  дополнительные требования  в
соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе. В разделе 11

конкурсной документации в поз..45.1  установлен перечень документов,
входящих в состав заявки.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ФГБУ ИИМК РАН  необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919001222).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.